
C o m u n e  d i  P a l m i
 Città Metropolitana di Reggio Calabria

________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 238 del 01/12/2023

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE PER 
L’ORGANIZZAZIONE DELL’EDIZIONE 2023 DELLA VARIA DI PALMI

L'anno duemilaventitre, addì uno del mese di Dicembre alle ore  13:05 nella sala delle adunanze della sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge.

Sono presenti i Signori:
Presente Assente

RANUCCIO GIUSEPPE Sindaco X  
SCHIPILLITI SOLIDEA Vice Sindaco X  
CELI SALVATORE Assessore  X
IACOVO DENISE Assessore X  
MAGAZZU' GIUSEPPE Assessore X  
RIOTTO ALESSANDRO Assessore X  

Presenti n. 5  Assenti n. 1
Partecipa il Segretario Generale DOTT. ANTONIO QUATTRONE

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto risultano espressi i pareri prescritti 
dall'art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.L.gs 18 Agosto 2000, n. 267, riportati 
in allegato all'originale del presente atto.



Tenuto conto che il 27 agosto 2023 si sono svolti i solenni festeggiamenti della Festa della 
Madonna della Sacra Lettera e della “Varia di Palmi”, organizzata al fine di mantenere vive le 
tradizioni e il patrimonio immateriale dei valori culturali radicati nel territorio locale, nonché per 
garantire occasioni di svago per adulti e bambini e per sostenere gli imprenditori palmesi in un 
periodo turisticamente florido per la Città;

Considerata la particolare importanza in termini di immagine e di visibilità, nazionale e 
internazionale, che la manifestazione riveste per il Comune di Palmi e per l'intera Regione 
Calabria, nonché la rilevanza fondamentale per l'incremento delle attività turistiche e di 
promozione del territorio;

Tenuto conto che l'evento rappresenta una delle principali feste della Regione Calabria, che vede 
per ogni edizione il coinvolgimento di diverse migliaia di persone, e lo stesso rientra nella “Rete 
delle grandi macchine a spalla italiane”, tanto da essere stata inserita dal 2013 nel Patrimonio 
orale e immateriale dell'umanità dell'UNESCO.

Vista la L.R. Calabria n. 32/2023 istitutiva della Festa della Varia di Palmi quale Patrimonio 
Culturale e Grande Evento Regionale, finalizzata alla Salvaguardia, Promozione e Valorizzazione 
della festa de qua;

Richiamata la nota prot. n. 25645/2023 del Sindaco pro tempore del Comune di Palmi, con cui è 
stato richiesto il contributo della Regione Calabria per le iniziative di seguito indicate:
- Service e Palchi dal 12 Agosto al 27 Agosto (€ 18.000,00);
- Costruzione Varia e Materiali (€ 18.000,00);
- Vestiti angioletti, Apostoli, Stoffe per gagliardetti e stendardi per Varia di Palmi (€ 7.000,00);
- LedWall per promozione territoriale. Dall'11 al 27 Agosto (€ 11.000,00);
- Spettacolo folk calabrese Papandrea 30 Luglio (€ 6.000,00) e Spettacolo con 2 artisti palmesi 

Appocundria 24 Agosto (€ 4.000,00);
- Tribune per autorità, unesco, gramas, disabile da montare in Piazza Primo Maggio 27 Agosto 

(€ 12.000,00);
- Attività di riprese video e foto per reportage storico e Social Media Manager 3 mesi di attività (€ 

15.000,00);
- Pubblicità offline Reggio, Cosenza, Messina e Pubblicità online (€ 5.640,00), Network Digital 

-81 giorni Aeroporto Lamezia Terme (€ 6.100,00), Affissioni 6x3 in varie città (€ 2.450,00), LaC 
Tv canale 11, Lanner 30 giorni (€ 1.100,00);

- Network Digital 81 giorni - Aeroporto Lamezia Terme (€ 6.100,00);
- Affissioni 6x3 in varie città (€ 2.450,00);
- LaC Tv canale 11, Lanner 30 giorni (€ 1.100,00);
- Conduttore + Produzione Televisiva per la diretta del 27 agosto (€ 11.000,00), Post produzione 

della diretta con il format LaC Eventi della durata di 25 minuti (€ 1.000,00);
- Post produzione della diretta (€ 1.000,00);
ove i costi sono tutti indicati al netto dell'iva;

Considerata la nota prot. n. 368827/2023 del Dipartimento turismo, marketing territoriale e mobilità 
settore 04  promozione della Calabria e dei suoi asset strategici  spettacolo e grandi eventi  
marketing territoriale della Regione Calabria, con cui, in attuazione della suddetta Legge 
Regionale, è stato riconosciuto il finanziamento, nella misura massima di € 70.000,00, per 
l'organizzazione della Varia di Palmi 2023 con riferimento alle “seguenti voci di costo per come … 
preventivate e che dovranno essere oggetto di successiva rendicontazione:
- Costruzione Varia e Materiali;
- Vestiti angioletti, Apostoli, Stoffe per gagliardetti e stendardi per Varia di Palmi;
- LedWall per promozione territoriale. Dall'11 al 27 Agosto  nel caso di effettiva realizzazione 

dell'attività promozionale nei periodi sopra detti;
- Spettacolo folk calabrese Papandrea 30 Luglio e Spettacolo con 2 artisti palmesi Appocundria 

24 Agosto;
- Tribune per autorità, unesco, gramas, disabile da montare in Piazza Primo Maggio 27 Agosto;
- Attività di riprese video e foto per reportage storico e Social Media Manager 3 mesi di attività”;



Visti i provvedimenti del Dipartimento turismo, marketing territoriale e mobilità settore 04  
promozione della Calabria e dei suoi asset strategici  spettacolo e grandi eventi  marketing 
territoriale della Regione Calabria di seguito riportati:
- D.D. n. 11981 del 26.08.2023, con cui è stato approvato il programma di eventi per i 

festeggiamenti della Varia di Palmi ed è stato assegnato al Comune di Palmi il contributo 
massimo di € 70.000,00 per l'organizzazione della stessa festa;

- D.D. n. 12237 dell'01.09.2023, con cui si è provveduto all'impegno e all'accertamento della 
spesa per il contributo in sostegno della Varia di Palmi 2023;

Dato atto che con Del. C.C. n. 34 del 21.04.2023 e successivo rogito notarile del 9 giugno 2023, 
Rep. 63164/18662, registrato a Palmi il 14 giugno 2023 al n. 1729 S.1T, è stata costituita la 
fondazione denominata “Fondazione Varia di Palmi”, con sede legale in Palmi, presso la Casa 
comunale, iscritta presso il RUNTS (Registro Unico Nazionale degli Enti del Terzo Settore) in data 
4 agosto 2023 con il n. di protocollo 00096837;

Richiamata la Del. G.C. n. 146 del 25.07.2023, integrata con Del. G.C. n. 152 dell'08.08.2023, con 
cui si è preso atto del Programma di eventi presentato dalla “Fondazione Varia di Palmi”, alla 
quale il Comune di Palmi ha direttamente delegato buona parte dell'organizzazione degli eventi 
che si sono tenuti dal 27 luglio al 27 agosto 2023 e delle relative spese, atteso che la Fondazione 
si è affermata sin da subito come un punto di riferimento indispensabile per la buona riuscita della 
festa, in affiancamento all'Amministrazione in tutti gli aspetti organizzativi, gestionali e 
comunicativi, come testimoniano gli inoppugnabili risultati in termini qualitativi e di presenze 
turistiche registrate;

Richiamato l'art. 12 dello Statuto della Fondazione Varia di Palmi;

Considerato che lo scopo della neocostituita Fondazione Varia di Palmi è quello di valorizzare e 
promuovere la conoscenza della “Varia” in ambito nazionale e internazionale, oltre che quello di 
tutelare tout court la festa in ogni possibile sede, come patrimonio antropologico, culturale, 
artistico e religioso della Città di Palmi;

Esaminata la documentazione presentata dall'Ufficio del Personale (allegata al presente atto)  di 
seguito indicata  attestante le ore di lavoro straordinario svolte dal personale operaio per la 
costruzione della Varia e dal corpo elettricisti per la realizzazione del Ledwall di promozione 
territoriale, per una spesa complessiva pari a € 12.502,82:

Esaminati, altresì, i giustificativi di spesa (allegati al presente atto) attestanti i costi sostenuti dalla 
stessa Area 7  Servizi Manutentivi e Gestione Patrimonio -  per l'acquisto di materiale edile e di 
legname necessario alla costruzione della Varia, nonché di materiale elettrico per l'ammontare di € 
8.956,13;

Esaminata, altresì, tutta la documentazione consuntiva prodotta dalla Fondazione Varia di Palmi, 
acquisita al prot. n. 39159/2023 (qui allegata), relativa alla rendicontazione di un ammontare di 
spese pari a € 38.399,75 per l'organizzazione dell'intera festa e degli eventi del citato programma;

Accertato che sia le spese sostenute da questo Ente, sia quelle sostenute dalla Fondazione sono 
coerenti con le finalità della richiamata L.R. Calabria n. 32/2023 e che le stesse spese sono state 
effettuate in conformità alle azioni poste in essere in ragione delle attività per le quali la 
Fondazione è stata istituita;

Ritenuto, pertanto, di dover approvare la documentazione di rendicontazione relativa al lavoro 
straordinario svolto dal personale operaio per la costruzione della Varia e quella relativa ai costi 
sostenuti per l'acquisto del materiale necessario alla costruzione della Varia, nonché di dover 
approvare la documentazione consuntiva trasmessa dalla Fondazione Varia di Palmi;

Vista deliberazione di C.C. n. 31 del 21.04.2023 di Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023/2025 (art. 151 D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 118/2011), immediatamente 
eseguibile;

Vista la deliberazione di G.C. n. 82 del 28.04.2023 di approvazione del P.E.G. 2023/2025 (PEG 



parte finanziaria) (art. 169 D.lgs. n. 267/2000), immediatamente eseguibile e ss.mm.ii.;

Dato atto che il Responsabile dell'Area competente per materia esprime parere favorevole di 
regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa ex art. 49 d.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Dato atto che il Responsabile dell'Area Finanziaria esprime parere favorevole di regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
2. Di approvare:

- la rendicontazione attestante le ore di lavoro straordinario svolte dal personale operaio 
per la costruzione della Varia e dal corpo elettricisti per la realizzazione del Ledwall di 
promozione territoriale, per una spesa pari a € 12.502,82;

- la rendicontazione delle spese sostenute per l'acquisto del materiale necessario alla 
costruzione della Varia e alla predisposizione Ledwall per l'ammontare di € 8.956,13;

- la documentazione, acquisita al prot. n. 39159/2023, relativa alle spese sostenute dalla 
Fondazione Varia di Palmi per l'ammontare di € 38.399,75 per l'organizzazione della 
Varia di Palmi per l'anno 2023, realizzate coerentemente con le azioni poste in essere in 
ragione delle attività per le quali la Fondazione è stata istituita;

per una spesa complessiva pari ad € 59.858,70 (come da prospetto allegato).
3. Di dare atto che le spese sostenute, sia dall'Ente comunale che dalla Fondazione, risultano 

tutte conformi alle finalità della L.R. Calabria n. 32/2023 e dei provvedimenti regionali citati in 
premessa e, quindi, alle attività per le quali è stato stanziato il finanziamento regionale.

4. Di dare atto che, in caso di approvazione di tale rendicontazione e di conseguente 
erogazione del contributo da parte della Regione Calabria, il Comune provvederà a trasferire 
alla Fondazione Varia di Palmi le somme riconosciute nella misura pari a € 38.399,75, 
equivalente alle spese rendicontate dalla Fondazione stessa e approvate con il presente 
atto.

5. Di dare altresì atto che il trasferimento dell'importo di cui al punto che precede in favore della 
Fondazione Varia di Palmi è subordinato al verificarsi della condizione del riconoscimento e 
dell'erogazione del contributo regionale, specificando sin d'ora che, qualora il finanziamento 
regionale non fosse riconosciuto, il Comune di Palmi non si assume alcun onere e rimane 
estraneo a ogni forma di accollo dei debiti della Fondazione.

6. Di dare mandato ai Responsabili dell'Area 2 e dell'Area 9 per l'adozione di tutti gli atti 
consequenziali di rispettiva competenza.

7.  Di trasmettere il presente atto alla Regione Calabria.
8. Di dichiarare, con separata votazione ad unanimità, stante l'urgenza, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.  
267/2000 (T.U.E.L.).



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267

Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale, avente per oggetto quanto sopraindicato,
IL RESPONSABILE DELL'AREA, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica.

lì, 30/11/2023 RESPONSABILE DELL'AREA
F.to DOTT.SSA ANGELA ZERBO

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. 

lì, 30/11/2023 RESPONSABILE DELL'AREA 
F.to DOTT. PIERO MACINO

                                                                                                                                                                              



 
Letto e sottoscritto

Il Sindaco  
F.to AVV. GIUSEPPE RANUCCIO

Il Segretario Generale
F.to DOTT. ANTONIO QUATTRONE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio, 

ATTESTA
► CHE la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.);
► CHE la presente deliberazione diventerà esecutiva dopo 10 giorni dalla data di pubblicazione;

► decorsi 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al  
   controllo (art. 134 T.U.);

IL SEGRETARIO GENERALE

_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


